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Öz İslam ticaret hukuku dinin hayata en çok müdahil olduğu alanlardan bir tanesidir. 
Sosyal hayatın en temel dinamiklerinden birini oluşturan alışverişin nasıl yapılacağı ve 
yapılmayacağı ile ilgili direktifler bu hukukun içinde gelişmiştir. Hangi mal ya da ürünle-
rin alışverişe konu olacağı, İslam ticaret hukukunda mal kavramının tasnifi meselesinde 
ortaya çıkmaktadır. Kadim ulema bu tasnifi üç alanda kurgulamıştır. Bu çalışmada bu 
tasnife yeni bir yaklaşım ve üç ayrım daha getirilmesini teklif edilmektedir. 
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Giriş 
Sosyal hayatın en temel kurumlarından biri olan ticaret, kişilerin ve toplum-
ların geçmiş ve gelecekleri hakkında ipucu verebilecek en temel sosyal ilişki-
ler biçimlerinden birini oluşturmaktadır.  Ticareti düzgün yapmamak, kişile-
rin haklarını ve emeklerini haksız bir şekilde yemek İslam’ın tarih boyunca 
engellemek istediği toplumsal durumlardan biri olmuş; ticaretini düzgün 
yapmayan kavimler için peygamber gönderilmiş1 ve peygamberimiz vasıta-
sıyla da Mekke’de ticareti bir rant ve zulüm aracına çeviren aristokrat kesim 
kutsal kitabımızda eleştirilmiş ve yer yer zemme uğramıştır.2  

Peygamberimizin ıslah ve inşa faaliyeti yürüttüğü en önemli kurumlardan 
olan ticaret kişiler arasında para-mal-emek üçlüsünün takasına dayanan bir 
ilişki biçimidir. Çalışmamız bu üçlüden biri olan mal kavramının günümüz 
dünyasında geçirdiği gelişim ve değişimi ortaya koymayı ve günümüz İslam 
hukuku açısından yeni bir yaklaşımla değerlendirmeyi önermektedir. Bu ma-
nada öncelikle mal kavramının İslam hukuku açısından mahiyeti, ardından 
klasik yaklaşımda mal kavramının tabi olduğu tasnif açıklanmaya çalışılacak, 
son olarak da yeni yaklaşımımızla gündeme gelmesini temenni ettiğimiz üç 
ayrı mal tasnifinin mahiyeti ifade edilmeye çalışılacaktır.  

 
Mal Kavramı 
İslam hukukunun bir ıstılahı olarak fiziki varlığı3 olan ve tüketilebilen4 her 
şey mal kavramının içerisinde değerlendirilmektedir. Somut bir mahiyete sa-
hip olma ve tüketilebilirliğin bir malın en temel iki özelliği olduğu genel bir 
kanaat iken hak5  ve menfaatleri6  de mal kavramı içerisinde değerlendiren 
nispeten daha az görüş bulunmaktadır.  Kök itibariyle Arapçada “kişinin 
meyl ettiği, elde etmek istediği ve sahip olduğu şey” anlamlarına7 gelen bu 
kavrama hukukta “biriktirilmesi ve faydalanılması mümkün olan şey” anla-
mı8  verilmektedir.  

Mal kavramından bahsedilirken çoğunlukla birlikte zikredilmek durumunda 
olan menfaat kavramı ise zaman zaman alım-satıma konu olabilmesi açısından 
“bir nevi mal” olarak değerlendirilebilmektedir. Tamamen farklı bir kökten 
türeyen bu kavram sözlükte kişinin faydasına olan şey, zararın zıddı9, kendi-
sinden faydalanılması mümkün olan şey10 manalarına gelmektedir. Bu iki te-
rim, alım satıma konu olmaları bakımından birleşmekte, somut ve haiziyet 
hususunda ayrışmaktadırlar. Menfaatlerin herhangi bir şekilde depolanması-
nın mümkün olmaması ve takdir ve tayinlerinin net olamayışı gibi durumlar 
nedeniyle ilk dönem fakihleri arasında menfaatin akde mahal olamayacağını 
savunan görüşler ortaya çıkabilmiştir. Bu hususta Şafi'î’nin şu izahını zikre-
debiliriz.  
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Evlerin, arazilerin kiralanması caiz değildir. Çünkü bu temliktir. Temlikte 
satıştır. Satışın sadece ortada hazır bulunan mallar yahut vasıfları açık-
lanmış ve belirlenmiş gaip mallar üzerinde olur. Kira ne ortada bir mal ne 
de olmayan (gaip) bir şeydir.  (kiralanan) evin yıkılması yahut kölenin öl-
mesi durumunda kira akdi bozulur.11 

Pek çok açıdan devrinin düşüncelerinin yansıtan bu satırlarda, menfaatin ak-
de mahal görülmemesinin izahı yapılmıştır. Bu izah görüleceği üzere ayet ve 
hadislerin fıkhından öte fakihin yaşadığı çağın anlayışı ve yaşantısına dayana-
rak oluşturduğu bir fikir mahiyetindedir.   Bu açıklama her ne kadar menfaat 
ve türevi mahiyetlerin akde konu olmaması için delil olarak görünüyorsa da 
bizim kanaatimiz tam aksi yöndedir. Bir fakih olarak Şafi'î, devrinin ihtiyacı 
olan hükmü ortaya çıkarmıştır. Şafi'î’nin yaşadığı 8 ve 9. Yüzyılları düşündü-
ğümüzde insanların ev ve arazi için kira akdi yapmalarını gerektirecek bir du-
rumun olmadığını fark edebiliriz. O zamanın şartlarında sıradan bir evin top-
rak ve ağaçtan, kimi zaman sadece topraktan yapılan tek göz, bir çatı bir oda 
ve bir perdeden ibaret olduğunu tahmin etmek zor olmasa gerektir.12 Kaldı 
ki 1400 sene öncesinin İslam toplumunda, infak, yardımseverlik gibi ulvi de-
ğerlerin topluma hâkim olduğu düşünüldüğünde kısa süreli iskân ihtiyaçları-
nın beldenin halkı tarafından memnuniyetle ücretsiz yerine getirileceği kolay-
lıkla tahmin edilebilir. 13   

Ev ve arazi kiralanmasını Şafi'î’nin kayıtsız ve şartsız14 ve Hanefilerin15 ise 
kıyasen16 reddettiği halde araç ve binek kiralamayı mümkün görmelerinin ar-
dında yatan temel sebep kanaatimizce Kuran ve sünnetin delillendirdiği fıkıh 
düşüncesinden çok, toplumun örfüdür. Çünkü o zamanlarda da deve yahut 
gemiyle ticaret malları nakledilmekte, bu husustaki problemler ve çözümleri 
tartışılmaktaydı.17 Buna rağmen var olan bir meseleyi yok sayamayan bazı 
fukahamız, yok olan bir meseleyi var sayamamasından ötürü ev ve arazi kira-
sına mesafeli durmuştur. Kira akdi konusunda klasik fukahanın görüşü bu 
manada kanaatimizce yaşadıkları toplumun ve şartların oluşturduğu düşün-
celerinin semeresidir. O günün şartlarında kiralanması ya da satımı caiz ol-
mayan her türlü ürün ve hizmetin bugün satım ya da kirası söz konusu ola-
bilmektedir.18  

Bu tavrıyla imam Şafi'î hüküm verirken kaynaklar (Kuran ve sünnet ) kadar 
çevreye (zamanın ve mekanın örfü) bakmanın da gerekli olduğunu hal diliyle 
ifade etmiştir.19 Kira akdini mümkün gören ayetleri20 delil gösterenlere, Şafi'î 
şöyle cevap vermektedir. 

Bu hususta peygamberimizin uygulamaları (sünnet) geçmiştir. Peygambe-
rin ashabından hiç kimse böyle bir şey yapmamıştır. Mısır fukahası ve bi-
zim çevremizdeki âlimlerden hiçbiri böyle bir şeye cevaz vermemiştir.21 
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Bu savunu, kanaatimizce hem o dönemde başka muhitler için kira akdinin 
hem de bütün zamanların ve mekânların ihtiyaçları ölçüsünde ortaya çıkabi-
lecek haramlığı belirtilmemiş bütün akit türlerinin mümkün ve meşru oldu-
ğuna delil olarak yorumlanabilir. Çünkü Şâfi’î burada Kuranın açık hükmün-
den faydalanmak yerine, çevrelendiği şartlardan yola çıkarak hizmet karşılı-
ğında ücrete müsaade ve emir veren ayetin muhtemel manalarını kısıtlamak-
tadır. İmam Şâfi’î gibi bir zat bunu yapabiliyorsa, Mecelle’nin de bahsettiği 
gibi âdeti muhakkem kılmakta22 herhangi bir engel yoktur.  

Bu husustaki bizim değerlendirmemiz ise şu şekildedir. Herhangi bir akit ya 
da hükmün İslamiliğini sorabilmemiz için öncelikle onun zihnen ya da filen 
var olması gerekmektedir. Eğer şöyle olsaydı bunun dinen hükmü nasıl olurdu so-
rusu ile böyle oldu bunun dinen hükmü nasıl olur sorusu, bu hususta birleşmekte-
dir. İlki zihnen, diğeri fiilen var olmuştur. Fiilen var olan bir durumu dinen 
yok saymak; aklen ve fıkhen mümkün değildir. İnsanlar kira akdi yapıyorlar-
sa, bu önceden yoktu deyip onu din dışı ilan etmek, hayatı dinin, dini de ha-
yatın dışına itmektir. Bu da dinin etkinliğini öldürmekten başka bir netice 
vermeyecektir.  

  Şâfi’î ve onunla aynı kanaatteki diğer mezhep âlimlerinin itirazını bu mana-
da kayda değer görebiliriz. Onlar, kirayı bir nevi satım akdi gibi algılamış, bu 
nedenle satılan şeyin mukadder ve muayyen olmadığı için meçhul bir menfa-
atin satışına cevaz vermemişlerdir. Çünkü ne bu hükmü veren âlimlerin ne de on-
lara bu soruyu soran toplumun böyle bir akde ihtiyacı olmamıştır.  

Menfaati bir mal gibi görme taraftarı olan kişiler ise, bunu zihnen ya da fiilen 
gerçek var sayarak karar vermişlerdir. Fiilen olmamış bir şeyi zihnen göre-
bilmek de kanaatimizce gerçek fakih olabilme alametidir. Menfaatlerin süreli 
(kiralama ya da kullanım izni verme) ya da süresiz temlikini (vakıf) caiz gö-
renler, bizzat değilse de o menfaati doğuran malların hıyazet altına alınabil-
mesinden dolayı meşru görmüştür.23 Çünkü menfaatler kendi başına değer 
(kaim) değil, “Evde oturmak,  bir aleti kiralamak” gibi ekonomik değeri olan 
bir metadan türetilen (ikame) değerlerdir. Kişi oturma menfaatini ancak ev 
ile birlikte sunmaktadır. Ev olmadığı takdirde evde oturma menfaati ortaya 
çıkmayacak ve satılamayacaktır. Bu nedenle menfaatlerin satımı üzerinde 
mülahaza ederken helal mallardan üretilen menfaatler olarak düşünülmesinin 
hukuk düşüncesi açısından faydalı olacağı kanaatindeyiz. Aksi takdirde men-
faat mal mıdır şeklinde bir tartışma hukuki açıdan hükümsüz, mantık açısın-
dan da sonuçsuz kalmaya mecburdur. Çünkü mantıken menfaat, mal değil-
dir.24 Menfaat mal olsaydı, ona menfaat denilmesi gerekmeyecekti.   
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Mal çeşitleri 
Mal kavramının İslam hukuku açısından mahiyetini yukarıda izah etmeye 
gayret ettik. Mal çeşitlerini açıklarken dini referanslara atıf yapacağımız ön 
görülebilir. Bu hususlara temas etmeden en eski hukuk sistematiklerinden bi-
ri olan Roma hukukunda malların tasnifinin nasıl yapıldığına göz atmanın 
faydalı olacağını düşünmekteyiz.  

 
Yukarıda gösterilen şema25 temel olarak kişi üzerinde sabit ve nakledilebilir 
mal ve haklar ile maddi ve maddi olmayan mallar üzerinden kurgulanmıştır. 
Dolayısıyla pagan değerlerine dayalı ve insanı değil eşyayı merkeze alan bir 
tasnif söz konusudur. İslam hukuk sistematiğinde ise merkez eşya ya da in-
san değil, hepsinin yaratıcısı olarak tanınan Allah’ın emirlerini referans alan 
bir tasnif ön görülmüştür.  

İslam hukukunun tasnifinde mal, hukuken değerli26 olup olmaması açısından 
mütekavvim ve gayri mütekavvim, taşınabilirliği açısından menkul-gayrimenkul, 
benzerinin olup olmaması açısından da mislî ve kıyemî mal olarak üç ayrı grup-
ta incelenmiştir.27 Bu çalışmamızda bir de maddî-gayri maddî, adi-nitelikli, fıtrî -
gayri fıtrî mal kavramlarını ekliyoruz. İlgili başlıklarda bu kararımızın gerekçe-
lerini sunmaya gayret edeceğiz.  

Böyle bir eklemeye neden ihtiyaç duyulduğu ilk bakışta okuyucuların zihninde 
soru işareti oluşturabilir. Şu şekilde açıklık getirebiliriz. Yeni diyebileceğimiz 
bu ayrımlar bugünün dünyasının, şirketlerinin, piyasasının, üretim politikasının 
insanların dünyasına getirdiği kavramlardır. Toplumun din ile ilişkisini düzen-
lemede toplumca yetkilendirilmiş en yetkin kurum olan28 fıkhın29 bu durumu 
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gözden kaçırması mümkün değildir. Fıkıh alanında çalışan biri olarak da bizim 
buna kayıtsız kalmamızın anlamsız olduğunu düşünmekteyiz. 

Bu nedenle yakın zamana kadar piyasada dolaşan mal ve ürünleri klasik ay-
rımla anlamamız mümkün iken, bugün alım-satıma, kiraya konu olan patent-
leri, know-howları, salt bilgi ve görüşleri, pazardan alınamayacak yüzlerce 
katkı maddesinin üretilip içine katıldığı ambalajlı yiyecekleri, normalinden 
hiçbir farkı yokmuş gibi görünen fakat genetiği alt üst edilmiş tarım ürünle-
rini klasik fıkıh kavramları ile temyiz ve teşhis etmemiz mümkün değildir. 
Yeni olgular yeni kavramlarla fıkhın içine alınmadığında, fıkıh çalışmalarının 
arkeolojik bir kazıdan öte anlam taşımayacağı kanaatindeyiz.   

 
Klasik Tasnifte Mal Çeşitleri 
Klasik mal tasnifi malın kullanımının dinen meşru olması, taşınabilir olması 
ve piyasada bulunabilirliği açısından üç temel gruba ayrılmıştır.  

Mütekavvim-Gayri Mütekavvim Mal 
Mütekavvim kelimesi, kıymet verilmiş, kıymet takdir edilmiş manalarına ge-
lir.30  İslam hukukunda ise hıyazet altına alınabilen ve kendisinden menfaat31 
elde edilmesi caiz olan eşyaya32 verilen isimdir.  

Mütekavvim olarak nitelendirilen bir mal, hukuki açıdan şu iki duruma mu-
hatap olmaktadır. Birincisi, mütekavvim mal itlafı halinde tazmin gerektirir.33 
İkincisi ise bu tür bir malın herhangi bir akde34 mahal olabilmesidir35.  İslam 
hukukunun meriyette olduğu bir toplumda, ticarette haksızlığa uğradığına 
inanan bir kişi, hakkını arayabilmek için öncelikle bu manada alım-satıma te-
şebbüs ettiği malın mütekavvim olduğunu ispata mecburdur. Aksi takdirde 
hukuk mercii böyle bir davayı takip edemez. Aynı şekilde bir Müslüman 
mütekavvim olmayan bir malın itlafı halinde hukuki mercilerden tazminini 
talep edemez.  

Şari’in faydalanmayı haram kıldığı her türlü eşyayı mütekavvim olmayan ma-
la örnek verebiliriz. Nelerin haram olduğu konusunda ise bazı durumlarda 
ihtilaf vuku bulmuştur. Örneğin, müzik aletlerinin alım satımına Ebu Hanife 
cevaz verdiği halde diğer üç mezhep bunu caiz görmemiştir.36  

Mezkûr klasik tanımı günümüze taşımaya kalkıştığımızda ummadığımız bir 
sorunla baş başa kalacağımız öngörülebilir. Denizdeki balıkların hıyazet şar-
tını taşımadığı için mütekavvim mal olmadığı, bu nedenle “sana şu denizdeki 
balıkları satıyorum” şeklinde bir akdin gerçekleşmeyeceği düşünülebilir. Peki, 
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aynı tariften yola çıkarak denizdeki balıkları itlaf eden bir kimsenin tazmin ile 
mükellef tutulamayacağı da ifade edilebilir mi?  

İlk bakışta evet denilmesi gerektiği hissini veren bu soruya bizim cevabımız 
şu şekilde olacaktır. Öncelikle herhangi bir şeyi satım yetkisi anlamında haiz 
olmak ile itlafına sebep olunabilecek kudret manasında haiz olmak aynı ma-
naya gelmemektedir.  Kişi, kullanabileceği ölçü ve sınırlarda herhangi bir şeyi 
kontrolü altına alabilir fakat zarar vermek isteyen için böyle bir şart söz ko-
nusu değildir. Bir kibritle bir orman yok edilebilir.  

Bir diğer itirazımız da tazminin tarafları açısından olacaktır. Ormanı yakan 
kişi bundan dolayı herhangi bir şahsa tazmin ödemez. Çünkü tek kişinin sa-
hip olduğu bir alan bahçe ya da tarla ismiyle; umuma tahsis edilmiş ağaçlıklar 
ise orman ismiyle anılır. Bu nedenle orman ya da umumun kullanımına açık 
herhangi bir değerin itlafına sebep olan kişi herhangi bir kişiye değil umuma 
tazmin ile yükümlü olması gerekir. Umum adına bu işi takip eden kişi bugü-
nün ifadesiyle cumhuriyet savcılarıdır.37  

Menkul-Gayrimenkul Mal 
N-Q-L (نقل) kökünden türetilen menkul kelimesi, taşınabilen (moveable) ma-
nasına gelir.38 Hukuk ıstılahındaki manası da sözlükten farksızdır.39 Batı huku-
kunun da tanıdığı bu ayrımın40 İslam hukuku açısından faydası malın vakfe-
dilmesi, satımın şekle bağlı olması gibi hükümlerde ortaya çıkmaktadır.41  

Piyasada rahatça el değiştiren, mübadelesi rahatça yapılan mallar menkul mal 
olarak isimlendirilir. Bu vasıf zorunlu olarak mezkûr mal cinsinin kolayca el-
den çıkabileceğini de ihtar eder. Örneğin bir kitap, bir domates menkul mal-
dır. Bunların süreklilik ifade eden bir vakıf akdi için müsait olup olmadığı 
ciddi bir meseledir. Kitap diğer menkul mallara nispeten daha uzun ömürlü 
olduğu (günümüz şartlarında da elektronik imkânlarla korunabildiği) için sa-
bitleşebilir mal olarak nitelenebilir. Fakat diğer pek çok menkul mal, çürüme, 
bozulma, kullanım ömrünü tamamlama42 gibi illetler ile malul olduğundan 
sürekli kullanıma yönelik bir vakıf akdine uygun olmayabilir.43  

Mislî-Kıyemî Mal 
Sözlükte örnek, benzer, hikâye gibi manalara gelen misl (مثل) kelimesi,44 hukuk 
ıstılahında misli mal ifadesi satımının tartı, ölçü gibi araçlarla yapılan eşya için 
kullanılır. İlk bakışta misl kelimesinin lügat anlamı ile pek bağdaştırılamayan 
bu anlam ilişkisinin temeli şudur. Kilo ya da uzunluk birimi ile satımı yapılan 
herhangi bir eşyanın örnek ya da benzeri bulunabilir. Kayısı örneğini düşüne-
lim. Satıcı akde konu olan kayısıların ortalama vasıflarının birbirini tuttuğunu 
garanti etmektedir. Büyük, küçük; çürük, sağlam olsa da hepsi kayısıdır. Ağırlık 



120 • Eskiyeni 32/Bahar 2016 

ve büyüklük olarak birbirinin aynısı olmasa da benzeri olduğundan bu tür mal-
ları tanımlamak için misli mal ifadesi kullanılmaktadır.45 

Kıyem ise kıymet kelimesinin çoğulu olup, kıymetler, değerler manasına 
gelmektedir.46 Kıyemî mal ifadesi de benzerinin olmadığı dolayısıyla satarken 
ya da tazmin ederken mutlaka başka bir değerle ödemesinin yapılacağı mallar 
için kullanılır.47 Mislî - kıyemî mal ayrımı bu manada aynısı temin edilebilen 
ve edilemeyen mallar olarak da tanımlanabilir.  

 
Yeni Tasnifte Mal Çeşitlerine Eklenmesi Gerekenler 
Bu başlık altında klasik İslam hukuk ıstılahında olmayan fakat olması gerek-
tiğini düşündüğümüz tasnifi üç başlık ile açıklamaya gayret edeceğiz. Bu tas-
nifi yapmaya iten en önemli etken günümüz iktisat ve üretim politikalarında 
değişen dünya değerleri ve sistemidir.  

Maddi -Gayri Maddi Mal  
Pek yakın zamanda ortaya çıkan bu ayrımın kavramsal analizini yapmak du-
rumundayız. İlk bakışta gayri maddi mal ifadesi menfaat kavramının yerine 
kullanılmış gibi görünmektedir. Fakat gayri maddi mal, somut olmayan ve 
sahibi dışında menfaatlenilmesi mümkün olmayan mahiyetler için koyulmuş 
bir addır.  

Gayri maddi (intangible) mal, ne Roma hukukunda48 ne de klasik İslam huku-
ku eserlerinin telif devrinde var olmayan, dolayısıyla klasik İslam hukukunda 
da klasik kavramlarla ıstılahlaşması mümkün olmayan bir kavramdır.49  

Gayri maddi mal, sahibine gelir getirici ve üçüncü kişilerin kullanımını engel-
leyici (inhisar) haklar doğuran tescilli bilgidir.50 Bu haklar, eser oluşturulduğu 
anda doğar.51 Düşünce, bilgi ve fikri; baştan beri ücretsiz52 yayılması gereken 
bir değer olarak algılayan İslam toplumu, sanayileşme devrinde bu perfor-
mansından uzak kaldığı için, bu kavramlar,  o dönemde bilgiyi elinden tutan 
batı toplumunun ürettiği hukuk metinleri ile ıstılahlaşmış, yakın döneme ka-
dar da modern TMK’ya dahi gayri maddi mal kavramı girmemiştir.53 Batı 
hukukuna ise sanayi devrimi sonrasında patent, çoğaltma hakkı (copyright) 
kavramlarıyla terimleşmeye başlamıştır.54  

Bu hakların uluslararası hukuki bir niteliğe bürünmesi sınai haklar için 1883 
yılında imzalanan Paris birliği, fikri haklar için 1886 tarihli Bern sözleşmesi 
ile başlar.55  

İslam hukuku açısından değerlendirildiğinde ise batı hukukundan farklı bir 
çerçeve çizilmesi gerektiği açıktır. Bir kişinin, başkalarının faydalanacağı her-
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hangi bir şey üretmesi, bu hususta emek harcaması İslam hukukunda “de-
ğer” atfedilen bir husustur. “Kişinin mülkünden faydalanan haşerat ve mah-
lûkatın yediklerinin sahibi için birer sadaka sayılacağı” hükmünü getiren56 
peygamberin adalet ve merhamet damarlarının beslediği İslam medeniyeti 
mana eksenli büyüme gayreti içinde olmuştur. Bu açıdan bakıldığında İslam 
hukuku gayri maddi mal anlayışını fikir ve değer olarak insanlığın başlangıcıyla 
tanıdığı ifade edilebilir.57 Bu fikrin biçimsel olarak izah ve ifadesinin batı tar-
zıyla yapılmamış olmasını doğu ve batı medeniyetinin iki farklı değer siste-
matiğine sahip olması ile yorumlayabiliriz. Nitekim bugün fikir ve sanat eser-
lerini koruma ile alakalı ilk açık teşebbüsün kaynağı olarak gösterilebilecek 
İngiltere kralının 1556 yılında kitapçılar loncası ismiyle bir birlik kurması ve 
basılacak kitapların bu loncaya kayıt edilmesi yönündeki fermanı olduğu bi-
linmektedir. 1662 yılında Licensing Act adını taşıyan kanunun ortaya çıkışın-
daki asli unsurun telif haklarını koruma değil, yenice peyda olmaya başlayan 
Protestanlık fikrinin basım yoluyla yayılması olduğu da dikkate şayandır.58 

İslam değer sistematiğinin gayri maddi mal kavramını bu manada Allah’ın de-
ğer ve sevap verdiği her şey şeklinde algıladığı ifade edilebilir. Bu sebeple Allah 
katında sevap (ecr) getiren bir eylemi bir isim altında tescil etmeyi Müslüman 
toplumlar sevaba mani bir durum olarak düşünmüş ve hatta kişiler ürettikleri 
eserlerin altına ismini yazmayı dahi edebe muhalif sayabilmişlerdir. Her şey-
den para kazanmak için çabalayan günümüz modern insanının bu tavrı an-
lamakta zorlanacağı ifade edilebilir. Fakat en azından şu kabul edilmelidir ki, 
bir şeyin yazılı hale gelmemesi onun var olmadığı şeklinde yorumlanamaz. 
Özellikle İslam hukukuna mesnet olan, İslam ahlakı ve Kuran eksenli değer 
anlayışının zaman ve mekânda tecessüm ettiği durumlar referans alındığında,  
telif hakkı kavramının batıdan çok farklı bir şekilde anlaşıldığını tespit etmek 
mümkündür.  

Mana ekseninde filizlenmiş ve yetişmiş bir aklın ürünü olarak İslam huku-
kunda gayri maddi mal terimini anlamlandırmak kanaatimizce daha müm-
kündür. Fakat bu anlamın batınınki59 ile aynı amaca hizmet edip edemeyece-
ği ayrıca tartışılması gerekli bir husustur.  

Adi-Nitelikli Mal 
Bu ayrım da yine diğerleri gibi literatüre girmesini teklif ettiğimiz kavramlar-
dan olması hasebiyle öncelikle ne anlama geldiğini açıklamamız gerekmekte-
dir.  

Adi mal ifadesi zihne ilk çağrıştığı gibi kusurlu, işe yaramaz anlamında değil; 
sıradan, alışılagelmiş, adette yeri olan manasında kullanıldığını belirtelim. Bu-
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radaki anlamıyla adi mal, herkesin gördüğü, bildiği, aşina olduğu, ne işe yara-
dığı, nasıl kullanılacağı ilgilileri tarafından bilinen mallara verilen isimdir.  

Nitelikli mal grubuna ise herkesçe bilinmeyen, kullanılması, bulunması bazen 
zor, bazen sadece devletlerin erişebileceği mallar girmektedir. Uranyumu bu 
manada örnek verebiliriz. Kimsenin evinde böyle bir madde bulunmaz. 
Kimse evine böyle bir madde almaz, alamaz. Buna sahip olan devletler dahi 
sınırlıdır.  

Bir başka örnek olarak işlemcileri60 değerlendirebiliriz. Bu malları herhangi 
bir sokak atölyesi yapamaz. Ben işlemci yapmak istiyorum diyen bir kişi de 
yapamaz. Bir devlet dahi işlemci yapmak istediğinde bunu kolay kolay ger-
çekleştiremez. İşte bu tür malların nitelikli mal olarak ifade edilmesi gerekti-
ğini düşünmekteyiz. Bu nitelikli mallar haiz olduğu diğer vasıflara göre başka 
vasıflar da alabilir.  Bazı işletim sistemlerini ve kimi yazılımları nitelikli gayri 
maddi mal olarak isimlendirebiliriz.  

Bir ya da birkaç kişinin kolayca yapamayacağı bir mal, ürün, hizmet nitelikli 
olmaya hak kazanabilir. Burada ölçüt, onu imal eden kişinin sayısı değil, ya-
pılan eylemin vasfıdır. Sınırlı sayıda kişinin ya da firmanın özgün bir bilgiye da-
yanarak üretebildiği mal, ürün, hizmet niteliklidir. Bir şeyi nitelikli yapan 
onun fiyatı değil, herkes tarafından üretilebilir olup olmadığıdır. Üretim li-
sansı tek bir firmanın elinde olan bir ürün de bu gruba dâhil edilebilir.   

Fıtrî ve Gayri Fıtrî Mal 
Hukuk literatürüne girmesi yönündeki teklifimizin bir diğeri de fıtrî ve gayri 
fıtrî mal ayrımıdır. Fıtri kavramı “fıtrat” kavramından türetilmiş ve asıl sahi-
binin ya da yaratıcısının oluşturduğu hal üzere kalmış şey demektir. Böyle bir 
ayrım teklifimizin ardında yatan sebep yine diğerleriyle aynıdır.  

Esasen 19. yüzyıla kadar dünyada çok fazla bir değişim yaşamazken, sonra-
sında fikri, ilmi, teknolojik, tıbbi alanda yaşanan baş döndürücü ilerleme, I. 
ve II. Dünya savaşlarıyla yepyeni bir karaktere bürünmüştür. Sanayi ve bilim 
yoluyla tarım alanında yenilikler yine ardı ardına gelmiştir. İnsanoğlunun ilim 
ve fende ilerleyişinin en bariz hissedildiği alanlardan birisi de tarım olmuştur. 
Makineleşme ile gelen zahmetsiz üretim, tohum ve toprağın fıtratına müda-
hale edilerek daha fazla ürün alma gayreti, tarım anlayışını bambaşka bir ma-
hiyete bürümüştür. GDO61 adı verilen tarım tekniği artık tarım alanlarında 
hükümran olmuştur. Geliştirilen yeni teknikler tohumların ve toprakların 
genetik yapısıyla oynamış; çürümeye ve hastalıklara dayanıklı, daha hızlı bü-
yüyen, daha verimli, bazen ekildiği toprağı kısırlaştıran, belli bir ürünü ekme-
ye zorlayan tohumlar üretilmeye başlanmıştır.  



Ahmet Bayraktar/İslam Ticaret Hukuku Açısından Mal Kavramının Tasnifine Yeni Bir Yaklaşım  • 123 
 

 

İlk bakışta olumlu ve sevinçli tepkiler uyandırması gerekiyormuş gibi görülen 
bu durum aslında tam tersi bir etki yaratmış, önce tohumların sonra da o to-
humlardan büyüyen insanların fıtratını bozmuştur.62 Gayri fıtrî kavramı, ori-
jinalitesi bozulmuş, insanlar tarafından fıtratıyla oynanmış ürünleri ifadelen-
dirmek için kullanılmıştır. Bugün bizim en temel gıdalarımız olan buğday, 
mısır, şeker pancarı, pamuk gibi ürünlerde bizim bildiğimiz, bilmediğimiz 
genetik oynamalar yapılmaktadır.63  

Bu manada özetlersek, fıtrî mal menşei ve kökeni korunmuş fıtratı bozul-
mamış mal ve ürünleri, Gayri fıtrî ifadesi de menşei ve kaynağındaki hali bo-
zulmuş ürünleri ifade etmektedir.  

Bu tarifimizden sadece topraktan yetişen mal ve ürünleri kastettiğimiz anla-
şılmamalıdır.  Bir yazılım da yetkisiz bir kişi tarafından bünyesine müdahale 
edildiğinde artık onun içinde gayrı fıtrî ifadesini kullanabileceğimizi düşün-
mekteyiz. Dolayısıyla mal için fıtrat, onu üretenin onu ne için yaptığı; doğal 
ürünler için fıtrat, onu yaratanın iradesini yansıtan orijinal halidir. İnsanın 
ürettiği mallar, ürünler gibi, Allah’ın bahşettiği ürünleri ve canlıları da içine 
almaktadır.  

Bu ayrımın fıkıh açısından pratik faydası günümüzde ülkemizde ve dünyada 
ortaya yeni yeni çıkan ve sistemleşmeye çalışan ve ürünlerin helal sertifikas-
yonunu yapan kurumlar için önemli bir referans noktası oluşturmasında or-
taya çıkabilir. 

 
Sonuç 
İslam hukukunda alım satıma konu olabilecek malların hangi vasıflarından 
dolayı bu hakkı haiz olduğu ve ne tür tasniflere tabi tutulduğu konusunda 
klasik fıkıh kitapları görüş birliği içerisindedirler denilebilir. Kuşkusuz bu 
tasnif belli bir dönemin üretim ve tüketim anlayışı çerçevesinde şekillenmiş-
tir. Üretim toprakta yahut bir tezgâhta gerçekleştirilen tamamen el emeğine 
dayalı bir faaliyetti. Bugün ise sanayi devrimiyle birlikte fabrikalar, bilişim 
devrimiyle robotlar işin içine girmiş; metrenin milyarda biri ölçülerle yapay 
maddeler oluşturulmaya başlanmıştır.  

Yüz sene önceki düşünüş ve inanışların demode olduğu, on sene önceki te-
lefonların çöpe bile layık görülmediği bir dünyada, bin sene önceki bir hu-
kukla yol alınamayacağı hakikattir. İslam hukuku düşüncesinin de bu mana-
da bu değişimin farkında olması gerektiği açıktır. Bunun için gayri maddî 
mal, nitelikli mal ve gayri fıtrî mal kavramlarının anlaşılması ve tartışılması 
gerektiğini düşünüyoruz. 
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usul açısından tartışılabilir bir illete dayanmaktadır. İnsanların çoğunun neye ihtiyaç duyduğu-
nun kararını insanların kendisi karar verecek olsaydı bu durumda küfür ve şirk toplumlarına 
gönderilen bütün peygamberlerin iddiaları baştan boşa çıkması lazımdı. Çünkü o toplumlarda 
Allah’ın dinine – o insanların çoğuna sorulacak olsaydı – ihtiyacımız yok cevabı alınacaktı. 
Nuh peygamberin bütün risaleti boyunca kendisine iman edenlerin azlığını düşünecek olursak 
durumun vehameti daha net anlaşılabilir. “İnsanların bir şeye ihtiyacı olması onun meşruluğu-
na bir kaynak olarak tek başına yeterli değildir.” 
Kira akdinin kendisine kıyas edilerek reddedildiği satım akdine kısaca bir bakalım. Burada sa-
tım akdinin caiz görülüşünün nedeni, akit mahalli olan ürünlerin malum olmasıdır. Peki öyle 
midir? Bugünün bilimi açısından baktığımızda hayır. Yine bugünün bilimi seviyesinde baktı-
ğımızda bir hakikatle daha yüz yüze geliriz. Maddenin şeklini ve hacmini belirleyen bir unsur 
da insandır. [Caner Taslaman, Determinizm, İndeterminizm ve Kuantum Teorisi, Marmara Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, C. 31 S. 2, 2006, s. 165] Bilim açısından durum böyleyken, dini 
açıdan bakıldığında da farklı bir durumla karşılaşmamız mümkün değildir. Yerleşik tabirle 
“Bir saniye sonrasında ne bizim ne de sahip olduklarımızın devamına kefil olma imkanımız 
yoktur”. Bununla beraber hem peygamberimizden nakledilen hadisler hem de toplumda yer-
leşik durum hepimizin ve her şeyin devamlılığı kabul edilerek muamelelerin yapılmasıdır. Bu-
rada da kanaatimizce geçerli olan ilke “tarafların rızası” ve yaşamın devamlılığına dayalı 
“örf”tür.  

  Maddenin ve bizim öz itibariyle makdur ve malum olmadığı açığa çıkmıştır. Bu durumda her-
hangi bir satış işlemini kıyasen geçerli kılacak vasıf ya da illet ne olacaktır sorusuna bizim tekli-
fimiz “toplumun kanaati” olacaktır.  
Örf ve maruf, Kuran kaynaklı bir delildir. [Bakara 2/231-235, 241; Âl-i İmrân 3/114; Nisâ 
4/114] Fıkıh ilminde de sıkça başvurulmaktadır. Dolayısıyla herhangi bir maddenin toplumca 
malum ve makdur olduğu, üzerinde anlaşılmış bir husus ise orada satım akdini gerçekleştir-
menin bir mahsuru yoktur. Aynı illete dayanarak bir toplum bir şeyden menfaati kendi arasın-
da makul ve maruf bir şekilde gerçekleştiriyorsa bunun meşru olmasının önünde herhangi bir 
engel koyulmaması gerektiğini düşünüyoruz.  

17  Ebu'l-Velid İbn Rüşd El-Kurtubi, (ö. 520), El-Beyan ve't-Tahsil, Daru'l-Garbi'l-İslami, Beyrut, 
1988, VIII/498 

18  Hali hazırda günümüzde böcek satışına örnek olarak şu ekran görüntüsü incelenebilir. 

 
Ticari bir faaliyet olarak antalyacekirge.net adresinde e-ticaret ile satış yapan bu kişi hamam 
böceği, çekirge, un kurdu gibi çoğu insanın görmekten tiksineceği şeyleri satmaktadır. Klasik 
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fıkıh açısından bakıldığında tayyip ve helal olmayan bu canlıları satmanın yasaklanması gerek-
tiği [Ebu İshak Burhaneddin İbrahim b. Muhammed b. Abdullah b. Muhammed İbn müflih 
(ö. 774), El-Mübdi Şerhu'l-Mukni, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, IV/10] düşünü-
lebilirdi. Fakat bu canlılar, kendileriyle beslenen böcekler için haram kılınmadığı için hayvan 
beslemek için böcek üretim ve satımının normal (maruf) ve meşru görülmesi kanaatindeyiz. 
Fakat bu tür canlıların insanlara sunulması için satım ve üretimini insanların örfen kabul ettiği 
güneydoğu asya toplumları için bile olsa makul ve meşru görülemeyeceğini düşünüyoruz. 
Çünkü ilahi hüküm ve emirler düşünen insanlar için getirilmiş, hayvanlar zaten kendi fıtratla-
rının gerektirdiği şekilde davranmaktadırlar.   

19  Samire Hasanova, Örf ve Âdetin İslam Hukuk Düşüncesinde yeri ve Hükümlerin Değişmesi Kapsamın-
daki Tartışmalarda Rolü, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, S.14, 2009, s. 207-211 
Bu husustaki mecelle kaideleri çok açıktır. 
Madde 36- adet muhakkemdir 
Madde 37- nasın istimali bir hüccettir ki onunla amel vacip olur (insanların yapageldikleri şey, 
kendisiyle amel edilebilecek bir delildir) 
Madde 40- adetin delaleti ile manayı hakiki terk olunur  

20  Talak 65/6 ) ۚ َّ ُ رَ ُ َّ اُ ُ ُ ٰ َ  ْ ُ َ  َ ْ َ نْ اَرْ ِ َ(  
Sizin için (çocuğu) emzirirlerse (emzirme) ücretlerini de verin ve aranızda uygun bir şekilde 
anlaşın. 

21  Şâfi’î, III/250 Fakat burada hemen belirtmeliyiz ki imam Şafi'î’nin itirazı burada ev ve toprak 
kiralanmasınadır. Herhangi bir yerden başka bir yere ulaşım için hayvan kiralamaya izin ver-
miş,  kira müddetince hayvana bir zarar geldiği takdirde bunun sahibine ödenmesi gerektiğini 
belirtmiştir. Bu da kanaatimizce Şafi'î mezhebinin bu düşüncesinin mutlak bir delil olarak ka-
bul edilemeyeceği yönündedir.  Sebebi her ne olursa olsun bir şeyin kiralanması mümkünse 
bu kiralanması mümkün olan her şey için mümkün olmalıdır. Peygamberimiz ve ashabından 
bu konuda herhangi bir haberin iletilmemesi o eylemin yokluğuna değil, onlara haberin ulaş-
madığına delil olur.   

22  Mecelle md-36 
23  Hacı Mehmet Günay, “Vakıf”, DİA,  XLII/477 
24  Klasik mantığın ilk kurallarından olan özdeşlik ilkesi gereği menfaat-mal olamaz. (A=A ) 

Bkz.Necati Öner, Klasik Mantık, AÜİHFY, Ankara, 1986, s.3. 
25   Sir John Salmond, Jurisprudence, Sweet&Maxwell Limited, The Bastern Press, England, 1930,   

s. 445 
26  Burada değer kavramını felsefi mülahazalarına dalmadan biraz açmamız gerekecektir. Değer, 

üst bir kategori olduğu için tanımı yapılması zordur bu nedenle değerin ne olduğundan çok, 
değerlerden örnek vermek suretiyle anlaşılabilir bir yol izleyeceğiz. Uzaklık ölçüleri birer de-
ğerdir. 1 metre dediğimizde sadece bir ölçü biriminden bahsetmeyiz. Bunun somutlaşması 
için sabit bir nokta tayin edildiği ifade edilir.  Sonrasında o nokta referans alınarak 1metre 
uzaklaşıldığında ulaşılabilecek bütün noktalar ile sabit nokta arasındaki mesafeden bahsedilir.  
Bu açıdan değerlendirildiğinde batı hukukuna kaynaklık eden roma tasnifinde merkeze mal 
alınmıştır. İslam hukukunda ise Allah’ın ilkeleri temel alındığından öncelikle Allah’ın kıymet 
verdiği ve vermediği (mütekavvim-gayri mütekavvim) gibi tamamen İslam hukukuna has bir 
tasnif yapılabilmiştir. Klasik tasnifte yer almadığı halde bu çalışmada eklediğimiz diğer ayrım-
lar da bu düşünceden yola çıkılarak tasnife tabi tutulmuştur.  

27  Hasan Hacak, “Mal” DİA/XXVII/464. Yazar madde içeriğinde tüketilen- kullanılan, bölü-
nebilen-bölünemeyen, mubah, özel gibi sınıflandırmaları da zikretmiştir, fakat klasik ayrımı 
konumuz açısından kâfi görmekteyiz.  

28  Böyle bir hükme nereden varılacağı sorulduğunda cevabımız günümüz İslam dünyasının 
mezheplerle bölünüp, birbirini öldürmeye varan raddeye gelmesini delil olarak sunabiliriz. Bir 
kişinin ya da bir grubun üyelerinin katline fetva veren kişi, fıkhın toplum nezdindeki saygınlı-
ğından ve otoritesinden faydalanmaktadır.  
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Bugünün baskın din anlayışında mezhepler, dinlerden öncelikli hale gelmiştir ve bu durum 
yüzyıllardan beri böyledir. İnsanlar birbirlerini Müslüman olduklarından dolayı kabullenmek 
yerine, mezhepleri farklı olduğu için tekfir edebilme sapkınlığına düşebilmişlerdir ve hali ha-
zırda [2015] bir sünnî-şiî savaşı Irak’ta patlak vermiş, bugün [2015] de Ortadoğu birbirinin kâ-
fir olduğunu düşünen mezhep mensuplarının kukla savaşlarına tanık olmaktadır.  
Akaid mezhepleri Kuran’ın, fıkıh mezhepleri de peygamberimizin hükümlerini perdelemiştir 
desek, biraz abartmış olabiliriz fakat tamamen yanlış bir hüküm olduğu ifade edilemez.  Bu-
gün DİYK, dün mecelle, Hanefi mezhebi ağırlıklı hüküm koymaktadır. 

29  Fıkhın bir ilim dalı olmaktan çıkıp, neredeyse kurucularının peygamberin üzerine çıkarılacak 
bir kıvama taşındığı müşahede edilebilir. Bunu fıkıh ilmi kendisi değil, onu gereğinden fazla 
yücelten toplumlar, bu hale getirmiştir. [Ali Bardakoğlu, Fıkıh Çözüm mü Üretir Sorun mu? , Es-
kiyeni, İslam ve Felsefe II, Güz 2014, s. 150] 

30  Kalaci, s. 383. 
31  Abdullah b. Mahmud b. Mevdud Mevsili, el-İhtiyar li Talîli'l-Muhtar, thk. Muhammed Vehbi 

Süleyman – Ali Abdulhamid Ebu'l-'l-Hayr, Daru'l-Hayr, Beyrut - Dimeşk 1419/1998, II/247; 
Ömer Nasuhi BİLMEN, “Hukukı İslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye” KAMUSU, Bilmen yayınevi, 
İstanbul, ty,  VI/10  

32  Burada eşya kavramını alınıp satılan kullanılan belirli madde için değil, şey kavramını hak 
eden, dilde şey olarak nitelenebilen, alım satıma konu olabilecek her türlü şey manasında kul-
landığımızı belirtelim.  

33  Yaran, s. 66 
34  Muavaza ( )  kökünden mufaale kalıbıyla oluşturulmuştur. Karşılıklılık- işteşlik mana-

sı veren bu kalıpla, tarafların bir şeyler koyduğu akitler için kullanılmıştır. Kaynaklar genelde 
muavaza yerine, ivaz kavramını referans almış, açıklama ve bilgiler bu kavram üzerinden ve-
rilmiştir. Bilal Aybakan, “İvaz”, DİA, XXIII/488.  

35  Yaran, s. 67 
36  Muhammed Evla b. el-Münzir b. İbrâhim el-Ensârî, İrşadü'l-Müsterşid Fî Tehzibi Mezahibi 

Eimmeti'l-Hedyi Fi'l-Fıkh Ve Edilletuhu, Daru Ubeykan, Riyad, 1419/1998, II/239. Bu hususta 
bizim mütalaamız şudur. Üç mezhebin müzik aletlerinin satışını haram görmesinin nedeni 
ayetin tefsirine dair İbn Mesud’un yorumudur. [A.g.e, s. 239] Burada İbn Mesud bir hakikati 
söylemiş olabilir fakat fakihler bu hakikati günlerine ve gündemlerine taşırken kanaatimizce 
yanılmışlardır. Şöyle ki o günün şartlarında müzik sadece müzik değil, zina, içki, kumar ve her 
türlü rezaletin bileşkesi (combination) haline gelen o günün pavyonlarının bir aracıydı. Aynı 
müzik bugün emin ellerde, farklı insanların İslamla buluşmasının, onunla huzur bulmasının 
aracı olarak kullanılmaktadır. Aynı müzik kötü niyetli kişilerin elinde satanizm, zina, kapita-
lizm gibi her türlü şeytani unsurların yayılımı için bilinçli olarak profesyonelce de kullanılmak-
tadır.  
Her şeyin ötesinde genç nesil müzik icra eden şahıslara itibar etmekte onları örnek alabilmek-
tedir. Zikri geçen fıkıhçılar bugünkü durumu görmeleri mümkün olmadığından onların görüş-
lerini bugüne taşımak, ölmüş bir insanın cesedini cumhurbaşkanlığı koltuğuna oturtmaktan 
farksızdır. Bugün geçerli olması gereken kanaatimizce tam tersidir.  Müziğin İslam ve ahlak 
sınırları içerisinde eğitim ve öğretiminin yapılması, genç neslin bir müzik tüketicisi değil, güzel 
ve özel besteler yapan birer üretici haline gelmeleri için onların aile ve toplum tarafından des-
teklenmeleridir. Müslüman bir şarkıcı sahnede ahlak ve edebiyle, sesiyle ve sanatıyla gerçek 
manada kitlelere İslamı taşıyabilir. ( Uğur Işılak, Ömer Karaoğlu, Mustafa Ceceli gibi müzis-
yenler bunun canlı örnekleridir). Bu açıdan lehvul hadis ifadesi müziğe irca edilmemeli, Al-
lah’ın sözüne alternatif olarak geliştirilmeye, kendisi üzerinden toplumun yöneltilmeye, kitle 
algısının yönlendirilmeye çalışıldığı her türlü sözel ve kültürel faaliyete teşmil edilmelidir.  

37  Fahri Demir, İslam Hukukunda Mülkiyet Hakkı ve Servet Dağılımı, Diyanet İşleri Başkanlığı Ya-
yınları, Ankara, 2003, s. 37 

38  İbn Faris, s. 1004 
39  Kalaci, s. 435 
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40  Movable (taşınabilir, menkul) and immovable (taşınmaz, gayri menkul) property şeklinde bir 

ayrım söz konusudur. Salmond, s. 448 
41  Fahri Demir, s 83  
42  Elektronik aletleri bu grupta değerlendirebiliriz. Bir telefon ortalama 3 sene içinde standart 

kullanıcı deneyimini vermekten geri kalmakta; donma, yavaşlama vb. arızalarla kullanıcıya ye-
terli randıman veremez hale gelebilmektedir.  

43  Bir malın vakfedilebilmesi için ortalama dayanım ömrünün ne kadar olması gerektiği tartışıla-
bilir bir mevzudur. Bu hususta meri kanunda geçerli 49 seneliğine kiralama ölçüt olarak alına-
bilir. Farklı vakıf müesseselerinde vakfın amacının gerçekleşeceği birim müddet esas alınabilir. 
Örneğin üniversite öğrencisinin ilmi gelişimi için kurulmuş bir vakıfta bir öğrencinin mezun 
olana kadar geçen müddet, beş sene, ölçü koyulabilir.  

44  Kalaci, s. 374; İbn Faris, s. 938,  İbrahim Mustafa vd. , Mucemu'l-Vesit, Çağrı Yayınları-Daru'd-
Dave,  İstanbul, 1996, s. 854 

45  Fahri Demir, s. 45.  
46  Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed b.Amr Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, (175/791), Kitâbu'l-

Ayn, Beyrut, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003, III/445; 
47  Hasan Hacak, “Mal”, DİA, XXVII/465 
48  Roma hukukunda mal sadece ve sadece maddi bir “şey”e verilebilen bir isimdi. P. Koschaker, 

Roma Hususi Hukuku, çev. Kudret Ayiter, Güney Matbaacılık, Ankara, 1950, s.91 
49  Makalenin hakemlenmesi aşamasında bu manada yanlış anlamadan kaynaklı eleştirilere de ce-

vap vermemiz gerekmektedir. Menfaat kavramı, gayri maddi mal kavramını karşılamamakta-
dır. Menfaat bir maldan elde edilirken, gayri maddi malın bizzat kendisi değere dönüşür. Pa-
tentleri bu manada gayri maddi mal olarak niteleyebiliriz. Çünkü bir patent sahibinden başka 
kimseye getirisi olmayan bir maldır. Patentin mal hüviyeti kazanması ise sanayi toplumundan 
bilgi toplumuna geçişte hızlanmıştır.  

50  Patent, lisans gibi kavramların kurumsallaşması bu dönemde oluşmuştur. Sınai ve fikri haklar 
şeklinde nitelenen bu hakların hukuki bir niteliğe bürünmesi sınai haklar için 1883 yılında im-
zalanan paris birliği, fikri haklar için 1886 tarihli Bern sözleşmesi ile başlar. İlhan Öztırak, Fi-
kir ve Sanat Eserleri Üzerindeki Haklar, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Yayınları, 
Ankara, 1971, Ankara, 1971, s. 3-4 

51  Öztırak, s. 3 
52  Ücretsiz ifadesi bazen yanlış anlaşılmalara medar olabilmektedir. Onun için bu vesileyle kısa 

bir açıklama yapma lüzumu hissediyoruz. Bir şeyin ücretsiz olması, insanlar tarafından karşılık 
beklenmeyerek yerine getirilmesi demektir. Karşılığı olmayan şeklinde anlaşılmamalıdır. Yer-
yüzünde yapılan her şeyin öte dünyada şu ya da bu şekilde bir karşılığı olmak durumundadır. 
Bu dünyada insanlardan ücret istememek bir nevi ben karşılığımı Allah’tan ecir olarak alaca-
ğım demektir. Bu tavır peygamberlerin örnekliği olarak bize kutsal kitabımızda pek çok yerde 
sunulmuştur. Bkz. (Bakara 2/112; Nisa 4/67; Hud 11/51… 75 yerde bu kavram zikredilmek-
tedir. ) 

53  Öztırak, s. 2. 
54  Veena Madhav Tonapi, Textbook on Jurisprudence, Universal Law publishing co. pvt. ltd, New 

Delhi, 2010, s. 210 
55  Öztırak, s. 3-4 
56  Buhari, Edeb, 27 
57  Mecelle madde 125: - Mülk insanın malik olduğu şeydir gerek a’yan olsun ve gerek menafi’ ol-

sun. Kişinin ürettiği ister mal, ister hizmet, ister bir fayda olsun onundur.  
58  Ermst Eduard HİRSCH (HİRŞ), Fikrî ve Sınaî Haklar, Ar basımevi, Ankara, 1948 s. 25 
59 Şu ifade dikkat çekicidir. “Almanya, İsviçre ve yakın dönem Türkiye hukukunda mülkiyet mad-

di şeylere hasredilmiştir.” Hirş, Eser Sahipliği Fikri ve Sınai Hakların Mahiyeti Hakkında Yeni Bir 
Görüş, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi DergisiCilt: 1 Sayı: 3, 1944, s. 335 
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60  Bilgisayar ya da işlevlerini görebilen akıllı telefonların ana işlemci birimlerine işlemci demekte-

yiz.  

  

Burada samsung fir-
masınca üretilen ve 
cep telefonlarında 
kullanılan bir işlemci-
nin önden ve arkadan 
görünüşü sunulmuş-
tur. 

  

Burada ise intel tara-
fından üretilen bilgi-
sayarların kullanılması 
için tasarlanmış bir iş-
lemci modelinin ön 
ve arkadan görünüşü 
sunulmuştur. 

 
61  Genetiği Değiştirilmiş Organizma ifadesinin kısaltılmışı Venhar Çelık, Dilek Turgut-Balık Ge-

netiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO), Erciyes Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi cilt. 
23 sayı. 1-2, s. 13 

62  Daha fazla gelir uğruna genetiğiyle sebze tohumlarının üreme yeteneği kısırlaştırılmış, çiftçiler 
ertesi sene yeniden tohum almak zorunda bırakılmıştır. Bu ürünler ile beslenen toplumlarda 
ise kısırlık daha sık rastlanan bir hastalık olmuştur.  

63  Tecer Atsan, Tuğba Erem Kaya,  Genetiği Değiştirilmiş Organizmaların (GDO) Tarım ve İn-
san Sağlığı Üzerine Etkileri, Uludağ Üniversitesi. Ziraat Fakültesi Dergisi, 2008, Cilt 22, Sayı 
2, s. 1 


